
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 – P. IVA 00320990021  
Codice Univoco per fatturazione elettronica: UFBV3K 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 101 DEL 07/11/2024 

 
OGGETTO: 
SERVIZI CONNESSI AGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA' 
DELL'ENEL SOLE S.R.L. – DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO AD ENEL SOLE S.R.L. DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DAL 01/01/2025 AL 31/12/2028. – CIG B413DE6959 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Premesso:  
CHE è in corso di validità un contratto con la ditta Enel Sole S.R.L. con sede in Via Luigi 
Boccherini 15 00198 Roma per la gestione e la manutenzione dell’impianto di pubblica 
illuminazione, costituito da n. 15 punti luce di proprietà della stessa ditta Enel Sole S.R.L., 
posizionati lungo la traversa interna della S.P. 230 VC-BI; 
CHE in data 28.10.2024 prot. 1537 la summenzionata ditta Enel Sole S.R.L. ha fatto pervenire la 
proposta di rinnovo per contratto di cui sopra in quanto in scadenza: 
CHE la richiesta di rinnovo comporta un impegno di spesa annuo di 580,00 oltre IVA 22% per un 
totale annuo di € 707,60 secondo le condizioni e gli obblighi dettagliati nell’allegato 1 dell’offerta 
che si allega alla presente e ne forma parte integrante e sostanziale; 
CHE la ditta in parola ha proposto un rinnovo per 4 anni, che genera un impegno di spesa 
complessivo per l’Ente di € 2.830,40 IVA inclusa; 
 
Preso atto: 
CHE è prioritario mantenere in sicurezza la funzionalità degli impianti di illuminazione pubblica 
affidandosi ad un soggetto qualificato peraltro, nel caso specifico, che risulta essere anche il 
proprietario dell’impianto. 
 
Visto: 
CHE per quanto sopra esposto si ritiene necessario, per ragioni di economicità ed efficacia del 
processo, anche in considerazione al fatto che l’Ente non dispone di personale tecnico per 
l’esecuzione in proprio dei lavori di gestione e manutenzione, di procedere all’affidamento dei 
servizi in oggetto alla sopra menzionata ditta Enel Sole S.R.L. 
 
Visto ulteriormente: 
l’art. 17 del D.Lgs.36/2023, che espressamente prevede: 

al comma 1°: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. 
al comma 2°:  In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 

l’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., nella parte in cui prevede: “… (omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Ritenuto:  
CHE allo stato attuale permangono le condizioni di cui all’art. 76 del DLGS 36/2023 e s.m.i. ovvero 
che i servizi possono essere forniti da un determinato operatore economico in quanto non esistono 
altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza non è il 
risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto, infatti tale condizione ha carattere 
eccezionale ed è superabile solo con l’acquisto degli impianti; 
di dover procedere all’adozione di apposita Determinazione a contrarre e stabilire:  
 Elementi essenziali del contratto 
 Criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 
Nel dettaglio così definiti: 
 il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire all’Ente la gestione e la 

manutenzione della rete di pubblica illuminazione di proprietà della Ditta Enel Sole Srl 
posizionata sul tratto di traversa interna della SP 230 BI-VC per un totale di n. 15 punti luce; 

 l’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di: SERVIZI CONNESSI AGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA' DELL'ENEL SOLE S.R.L. – SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DAL 01/01/2025 AL 31/12/2028 sulla base dell’offerta presentata dalla ditta Enel Sole 
Srl corrente in Roma, in data 28.10.2024 prot. 1573 completo dell’allegato 1 contenente le 
norme e le specifiche tecniche del servizio; 

 l’importo del contratto a valere per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2028 risulta pari ad euro  
2.830,40 IVA inclusa; 

Dato atto: 
1. che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere ad affidare i lavori/servizi di che 

trattasi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) nonché ai sensi dell’art. 76 del D Lgs 36/2023 
e s.m.i. procedendo con un affidamento diretto ad unico operatore economico 

2. che è stato individuato quale operatore economico, per le ragioni sopra esposte, la ditta Enel 
Sole Srl con sede in Via Luigi Boccherini 15 00198 Roma; 

3. che è stato assegnato il seguente CIG: B413DE6959 
 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 € e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 € “ 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto: 
Il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 
15.12.2023 
Il T.U.L.P.S.  
Il DLGS 267/2000 
Il DLGS 118/2011 cosi come modificato dal DLGS 126/2014 
Il DLGS 26 del 31.03.2023  
 
Accertato che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a – n. 2 – del DL 77/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 102/2009 che l’impegno di spesa effettuato con il presente atto è 
coerente con il programma dei pagamento e le regole di finanza pubblica; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e considerare lo stesso parte del seguente 
determinato; 
 
Di approvare l’offerta presentata dalla ditta Enel Sole S.R.L. con sede in Via Luigi Boccherini 15 
00198 Roma  in data 28.10.2024 prot. 1573, dell’importo complessivo di €. 2.830,40 comprensivo 
di IVA al 22%, a valere per i servizi di manutenzione ordinaria della rete di pubblica illuminazione di 
proprietà della ditta stessa, ubicati lungo la traversa interna della S.P. 230 BI-VC per il periodo dal 
01.01.2025 a tutto il 31.12.2028; 
 
Di approvare l’allegato 1 dell’offerta di cui sopra, che in copia costituisce allegato e parte integrante 
del seguente atto; 
 
Di prendere atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B413DE6959 
 
Di imputare la spesa di € 2.830,00 IVA 22% compresa al bilancio pluriennale 2025/2026, gestione 
competenza, ove è prevista idonea disponibilità, come segue:         
 

CIG Anno Imp / 
Sub Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 

€ 
B413DE6959 2025 148 10051 2890 2 1 U.1.03.02

.05.004 707,60 

B413DE6959 2026 148 10051 2890 2 1 U.1.03.02
.05.004 707,60 

B413DE6959 2027  10051 2890 2 1 U.1.03.02
.05.004 707,60 

B413DE6959 2028  10051 2890 2 1 U.1.03.02
.05.004 707,60 

 
Di dare atto che, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lgs. 
118/2011, le somme suddette diventeranno debito come di seguito riportato, precisando che 
trattandosi di contratto con carattere di continuità si terrà conto della spesa gravante sugli anni 
2025/2028 in sede di predisposizione dei nuovi bilanci ed i relativi impegni saranno assunti 
automaticamente dal Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 del TUEL:  
• €. 707,60 entro l’anno 2025;  
• €. 707,60 entro l’anno 2026;  
• €. 707,60 entro l’anno 2027; 
• €. 707,60 entro l’anno 2028; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
In relazione al combinato disposto del T.U. Enti Locali emanato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., dell’art. 50, 
comma 1, lettera a) nonché ai sensi dell’art. 76 del D Lgs 36/2023 e s.m.i.., nel seguente prospetto si 
indicano gli elementi e le procedure applicate per l’affidamento diretto per la prestazione professionale in 
oggetto alla ditta Enel Sole Srl corrente in Via Biccherini, 15 – Roma  
 
OGGETTO DEL CONTRATTO: 
L’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di: SERVIZI CONNESSI AGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA' DELL'ENEL SOLE S.R.L. – SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DAL 
01/01/2025 AL 31/12/2028 sulla base dell’offerta presentata dalla ditta Enel Sole Srl corrente in Roma, in 
data 28.10.2024 prot. 1573 completo dell’allegato 1 contenente le norme e le specifiche tecniche del 
servizio; 
 
FINE DA PERSEGUIRE: 
Il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire all’Ente la gestione e la manutenzione della 
rete di pubblica illuminazione di proprietà della Ditta Enel Sole Srl posizionata sul tratto di traversa interna 
della SP 230 BI-VC per un totale di n. 15 punti luce; 
 
FORMA DEL CONTRATTO  
Mediante l’invio di corrispondenza tra le parti contraenti secondo l’uso del commercio, trattandosi di 
affidamento di importo non superiore a 40.000 € dell’art. 17 del D Lgs 36/2023 e s.m.i 
CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
Allo stato attuale permangono le condizioni di cui all’art. 76 del DLGS 36/2023 e s.m.i. ovvero che i servizi 
possono essere forniti da un determinato operatore economico in quanto non esistono altri operatori 
economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione 
artificiale dei parametri dell’appalto, infatti tale condizione ha carattere eccezionale ed è superabile solo 
con l’acquisto degli impianti; 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
Di comunicare l’assunzione del relativo impegno ai professionisti sopraindicati; 
 
La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto regolarità contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Massimo Bertolotti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 07/11/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/11/2024 al 22/11/2024. 
 
 
Collobiano, lì 07/11/2024 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Massimo Bertolotti 
 


